Masyarakat Arab Jahiliyah telah berlumba-lumba mengarang syair dan mengucapkannya di pasar *Akkaz* berhampiran Makah serta menggantung syair terpilih dipintu Kaabah. Selepas kedatangan Islam, seni ini berkembang pesat dan mencapai tahap kegemilangannya di zaman kerajaan Umaiyyah. Selepas pembukaan bandar Basrah pada tahun 15H bersamaan 636M pada zaman khalifah Umar al-Khatib (r.a) ('Abdul Hamid Sayyid Tilib 1976: 49) didapati seni syair ini berkembang dengan pesatnya sehingga terwujud pasar *Mirbad* di Basrah. Pasar *Mirbad* ini merupakan gelanggang bagi penyair untuk mempertanding dan mendeklamasi syair-syair mereka.

Kesangsian ini selain daripada berasaskan kepada asal usul syair seperti dibincangkan di atas, ia juga berasaskan fakta lain seperti kenyataan Syed Naguib yang menyatakan bahawa pada tahun 55H bersamaan 674M telah pun wujud masyarakat Arab yang pertama di Sumatra Timur (Syed Muhammad

Naquib al-Attas 1969: 11). Sejarah Sumatra dan Melaka yang dikatakan menjadi pusat penyebaran Islam pada kurun ke 11, 12, 13 dan 14 juga mendorong penulis merasa sangsi terhadap kenyataan beberapa pandangan di atas.